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存货准则概述
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存货准则概述

规范了存货的确认计量和信息披露；

明确了通过采购、加工和其他形式获取的存货成本计量原则及方法；

界定了存货与生物资产、建造合同的区别；

明确了存货确认条件；

明确了存货发出计价方法包括先进先出法、加权平均法或者个别计价法；

明确了在资产负债标日，企业应当确定存货的可变现净值。以成本与
可变现净值孰低计量。
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会计核算常见问题
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会计核算常见问题

问题1 存货确认时点常见问题

问题2 存货计价问题

存货跌价准备常见问题问题3
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会计核算常见问题

问题1 存货确认时点常见问题

不同进口业务贸易条款如何影响存货确认时点？

第三条 存货，是指企业在日常活动中持有以备出售的产成品或商品、处在生产过程

中的在产品、在生产过程或提供劳务过程中耗用的材料和物料等。

第四条 存货同时满足下列条件的，才能予以确认：

（一）与该存货有关的经济利益很可能流入企业；

（二）该存货的成本能够可靠地计量。

企业会计准则第1号

判断关键点：
收益和风险何时转移
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也称“船上交货价” ，是国际贸易中常用的贸易术语之一。按离岸价进行的交易，买方负

责派船接运货物，卖方应在合同规定的装运港和规定的期限内将货物装上买方指定的船只，

并及时通知买方。货物在装运港被装上指定船时，风险即由卖方转移至买方。

FOB-Free on Board

采购方应何时确认存货？
如无其他约定，货物风险在装运港被装上指定船时已经转移。此时，买方
应该确认存货-在途物资；卖方应确认销售实现，同时终止确认存货。

问题1 存货确认时点常见问题

确认采购方存货的时间：贸易公司常见采购案例分享

常见贸易条款分析
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中译名为成本加保险费及运费（指定目的港）。按此术语

成交，货价的构成因素中包括从装运港至约定目的地港的

通常运费和约定的保险费，故要为买方办理货运保险，支

付保险费。

卖方必须在约定的日期或期限内，在指定的装运港将货物

交至船上。卖方必须承担货物丢失或损坏的一切风险，直

至货物在装运港装运上船为止

CIF –Cost Insurance & Freight

采购方应何时确认存货？
CIF条款下，销售价格组成不同于FOB。如无其他约定，
货物风险转移时点与FOB相同。都在装运港被装上指定
船时已经转移。因此，买方在CIF条款下，也应在货物
交至船上时确认存货-在途物资；卖方在此时点应确认
销售实现，同时终止确认存货。

常见贸易条款分析（续）

问题1 存货确认时点常见问题

确认采购方存货的时间：贸易公司常见采购案例分享
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贸易公司常见采购案例 

贸易公司A与客户C签订销售合同，约定向客户C销售1000件时装，每件价格1500元，交

货地点为客户C指定地点。贸易公司同时向供应商B发出订单，购买1000件时装，采购价

格为每件1000元。贸易公司要求供应商将商品直接发往客户C指定地点。

客户C与贸易公司A约定，客户C应于收货后2日内对货物的数量规格及货物的品质进行验收，若逾期未
验收的，直接视为验收合同。若有异议的，客户C应在验收期内通过书面方式告知贸易公司A。如经确认
属于供应商B的责任导致货物缺失、破损、品质不良，贸易公司A应予以补货或换货，由此而产生的货物
运费由贸易公司A承担。贸易公司A与供应商B的合约中也作出了同样的验收及补货、换货约定。

贸易公司A在供应商B发出货物时即确认在途物资。贸易公司的做法正确吗？
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关键点：
存货风险何时由供应商转移给贸易公司？
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协议规定，客户C应于收货后2日内对货物的数量规格及货物的品质进行验收，若逾期未验收的，直接视为

验收合同。若有异议的，客户C应在验收期内通过书面方式告知供应商B。如经确认属于供应商B的责任导

致货物缺失、破损、品质不良，供应商B应予以补货或换货，由此而产生的货物运费由供应商B承担。

贸易公司常见采购案例 2

贸易公司A与客户C签订代理合同，约定按照客户C实际购买商品金额的5%收取佣金。

客户C要求贸易公司A为其购买1000件服装。贸易公司A根据客户C的需求，安排供应商B

与贸易公司A签订购买协议。

贸易公司A是否应该确认采购业务？
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电话制造商A向客户B出售一批电话。根据约定，客户B下单后要求电话制造商A在10天内
备好货物。客户B要求电话制造商A暂时不要发货，将电话存放在A的仓库。

其他约定：

Ø A的仓库中划分了一块专门区域存放这批电话；

Ø B为这批货物购买了保险；

Ø 如在存储期间货物发生毁损，由B承担所有损失；

Ø A在B发出发货指令后24小时，应安排发货。

关键点：
客户B何时开始承担货物风险

客户B何时应确认这批电话？

存放于供应商处的存货
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纸箱厂A为客户B提供纸箱。根据协议，纸箱厂根据客户B的需求安排生产及运输。纸箱厂定期
将纸箱运送到客户B指定地点，并派专人在指定地点接收、管理、发放纸箱。

根据约定，当客户B实际需要使用纸箱时，直接领用纸箱。纸箱厂负责人员根据实际领用情况进
行记录。月末与客户B进行核对。在客户B实际领用纸箱前，如纸箱发生毁坏灭失，客户B概不
承担责任。

关键点：
客户B何时开始承担货物风险，并享受权利？

客户B何时应确认购买了纸箱？

JIT模式下，供应商何时终止确认存货
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一般制造企业的运输费、仓储费是否应计入存货成本?

商贸企业的运输费、仓储费是否应计入存货成本?

存货计价问题

问题2 存货计价问题
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第五条 存货应当按照成本进行初始计量。存货成本包括采购成本、加工成本和其他成本。
第六条 存货的采购成本，包括购买价款、相关税费、运输费、装卸费、保险费以及其他可归属于存货采
购成本的费用。
第七条 存货的加工成本，包括直接人工以及按照一定方法分配的制造费用。
第八条 存货的其他成本，是指除采购成本、加工成本以外的，使存货达到目前场所和状态所发生的其他
支出。
第九条 下列费用应当在发生时确认为当期损益，不计入存货成本：
（一）非正常消耗的直接材料、直接人工和制造费用。
（二）仓储费用（不包括在生产过程中为达到下一个生产阶段所必需的费用）。
（三）不能归属于使存货达到目前场所和状态的其他支出。

企业会计准则-存货

会计准则和制度是如何规定的？
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企业会计准则 附录——会计科目和主要账务处理 
 
6601 销售费用

本科目核算企业销售商品和材料、提供劳务的过程中发生的各种费用，包括保险费、包装费、
展览费和广告费、商品维修费、预计产品质量保证损失、运输费、装卸费等以及为销售本企
业商品而专设的销售机构（含销售网点、售后服务网点等）的职工薪酬、业务费、折旧费等
经营费用。………

企业会计准则附录—会计科目和主要账务处理

会计准则和制度是如何规定的？
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第十五条 资产负债表日，存货应当按照成本与可变现净值孰低计量。
存货成本高于其可变现净值的，应当计提存货跌价准备，计入当期损益。

可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的
成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。

第十六条 企业确定存货的可变现净值，应当以取得的确凿证据为基础，并且考虑
持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。

企业会计准则-存货

存货跌价准的计提
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该存货是否
有销售合同

存在销售合
同

存货数量小
于合同数量

合同价格

存货数量超
过合同数量

一般市场价

无销售合同

一般市场价

估计售价如何确定？
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该材料是用于

直接销售还是生产

材料按成本与

可变现净值孰低

材料可变现净值=估计
售价-估计的销售费用-

相关税金

产品是否减值了？

产品未减值：

材料按成本计量

产品发生减值：

材料按成本与可变现净
值孰低

材料可变现净值=产品
估计售价-至完工估计
要发生成本-估计的销

售费用-税金

用于直接销售 用于生产

原材料的可变现净值如何确定？
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B公司期末存货采用成本与可变现净值孰低法计量。 
2018年 9月 20日B公司与 A公司签订销售合同：

• 由 B公司于 2019年 1月向 A公司销售笔记本电脑 1 000台，销售价格为每台 1.2万元。
• 2018年12月31日 B公司库存笔记本电脑 1 200台，单位成本为每台 1万元，账面成本为 1 200万元。
• 2018年12月 31日市场销售价格为每台 0.95万元，预计销售税费每台 0.05万元。
• 假定2019年年初，B公司的笔记本电脑未计提存货跌价准备。

数量 可变现净值 单位成本

库存电脑中有销售
合同的数量

1000 1.15万元/台 1万元/台

库存电脑中无销售
合同的数量

200 0.90万元/台 1万元/台

TIPS：判断存货的用途是关键

案例

不考虑其他因素， 2018年12月 31日 B公司的笔记本电脑应计提的存货跌价准备的金额为多少？
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存货会计核算常见错误
原因分析及应对
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常见错误及应对

常见错误 应对方法

存货单位成本不合理

存货数量出现负数或零，而金额为正

存货金额为负数，数量为正

存货账面数量与实际库存数量不符，
差异未及时处理

改善存货管理内控流程

及时录入存货入库、出库信息

定期盘点，及时处理账实差异

定期做好仓库及财务信息核对工作
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